gandrīz kā valdnieka, proti, kunga pienākumus nešpetni sajaucot ar bīskapa, proti, kalpa vai apkalpotāja pienākumiem, neko no šā labi nedarot. Jo Kristus neatzī apstuļu pēctečus citādi kā kalpotājus, kuriem būt par ķēniņiem vai valdniekiem viņš aizliedz.

### [12:17a] Malum pro malo

Idem praescribit dominus. Ego dico vobis ne resistatis malo, sed qui impegerit alapam in dextram tuam maxillam etc. Quo nihil aliud vult, quam ut animi et affectibus simus tolerantibus, aequalibusque, ut non tantum illatam iniuriam, aut convitium feramus. Id enim vocat apostolus in faciem cedere, sed et laturi si quid gravius inferatur, viliorēmque habeamus iniuriam, quam ut propter illam commune charitatis vinculum solvatur. Hoc autem praecepto lex puniendi santes non prohibetur, hic enim de privata cuiusque iniuria agitur. Punitio autem sontium ad magistratus spectat, qui gladium portant ad terrorem malorum, et laudem bonorum. Hinc et Petrus Ananiam punivit, et Helias<sup>114</sup> sacerdotes Baal occidit, et prophetae passim mala impraecantur populo ob impietatis crimen.

To pašu pavēl Kungs. Es jums saku, nepretojieties jaunajam, bet kurš jums sit pa labo vaigu, etc. Ar to neko citu negrib, kā lai sirdī būtu tolerantas un taisnas domas, lai ne tikai izdarīto pāridarījumu vai apvainojumu panesam. Bet par piekāpšanos tieši vaigā pravietis sauc to, kad smagāk panesamu pāridarījumu uzņemam kā niecīgāku, lai tikai kopējā mīlestības saite nerāsītos. Pēc šī baušja vainu sodīšanas likums nav aizliegts, jo šeit iet runa par kāda privātu kaitējumu. Sods par vainām attiecas uz varām, kuri zobenu nes jauno draudiem un krietno slavai. Tā arī Pēteris Ananiju sodīja, un Elisa Baala priesterus nokāva, un pravieši pa laikam tautai jaunu pārmet bezdievības vainas dēļ.

### [12:17b] Provide parantes

Sic dominus, Luceat lux vestra. Et sine offendiculo estote, et iudeis et gentibus, et ecclesiae dei. Et ab omni specie mala abstinete. Et ad Timotheum nullam vult occasionem dari adversario.

Tā Kungs: Lai jūsu gaisma spīd. Un neklūpiet nedz jūdiem, nedz pagāniem, nedz Dieva draudzei.<sup>115</sup> Un atturieties no visa veida jaunumiem. Un Timotejam: Nedod nekādu iespēju pretiniekam.

### [12:18] Si fieri potest

Hanc partem ad praecedentia refert, nam sequentia similiter habent suam, idem pollutem, quantum in vobis est, in utroque autem ostendit rei difficultatem. Sunt enim nonnulli adeo perversi iuditii ut etiam honesta in partem sinistram torqueant, qui suo reprobo sensui sunt relinquendi quemadmodum dominus ait de pharisaeis Sinite inquiens illos caeci sunt et sunt qui oderunt pacem ut habet psalmus, qui gratis amicum veritatis impugnant. Proinde utrumque adiecta particula mitigat.

Šī daļa ([12:18a] *si fieri potest*) attiecas uz iepriekšējo, jo sekojošā ((12:18b) *quantum in vobis est*) ir ar savu spēku, un abas parāda lietas grūtumu. Jo dažas ir tik ļoti samaitātas tiesas, ka arī godīgas lietas pretīgās daļās izmoka, kuri savā samaitātā veidā ir atmetami, tā kā Kungs runā par farizejiem, sacīdams, Laidiet tos, akli ir un tādi, kas nīst mieru<sup>116</sup>, kā arī psalms, kuri patiesības draugu bez vainas apkaro.<sup>117</sup> Tādēļ attiecīgi abas pieliktās daļas domu mīkstina.

<sup>114</sup> 1. Ķēniņu 18:25 Un tagad - ak, turi Tu, Kungs, Israēla Dievs, Savam kalpam, manam tēvam Dāvidam, arī to, ko Tu viņam esi sacījis, apsolidams: Iai tev nekad nepietrūktu Manā priekšā kāds, kas sēdēs uz Israēla troņa. Bet vienīgi gan ar to noteikumu, ka arī tavi dēļi tā nosargā savu ceļu Manā priekšā, kā tu pats savu ceļu Manā priekšā esi stāigājis. 25 dixit ergo Helias prophetis Baal eligite vobis bovem unum et facite primi quia vos plures estis et invocate nomina deorum vestrorum ignemque non subponatis

<sup>115</sup> 1 Kor. 10:32 Esiet nevainojami kā jūdu, tā grieķu starpā un Dieva draudzē.

<sup>116</sup> Mat. 15:14 Atstājiet tos! Tie ir akli akliem ceļa rādītāji; bet, ja akls aklam ceļu rāda, tad abi divi iekritīs bedrē."

<sup>117</sup> Psal. 120:7 Es turu mieru, bet, līdzko es runāju, viņi cenšas izraisīt karus.

### [12:20] Carbones ignis

Hebraeo ideomate, annotante etiam Eras. dixit, quemadmodum filius perditionis pro filio perdit, mammona iniquitatis pro iniquo. Vult autem apostolus uri ac tanquam mortuum carbonem a vivo inflammari benefactis videlicet et aestuantissimae charitatis operibus inimicum, ut obrutus beneficentia pudefiat, confundatur et resipiscat, ac tandem ex inimico, amicus evadat.

### [12:21] Ne vincaris a malo

Bonum et malum hic non ad personam, sed ad rem referuntur, ipsum videlicet benefactum aut iniuriam, Proinde vincitur a malo, qui provocatus iniuria non temperat animo sed ad retaliandam iniuriam adducitur. Vincit bono malum, quoniam malefacta benefactis recompensans, efficit inimicum resipiscere, dum sibi ipsi indignatur adeo et se errasse quod nos laeserit agnoscit ille. In his autem ac similibus, sanctissimis mandatis (ex quibus scholae mendacissime et impiissime consilia nobis facere meretricio fronte non erubuere) ratio deficit, iudicium carnis delyrat, Proinde solius spiritus iudicio ac palato haec sapiunt, qui fide lumen gratiae Christum sequitur, quod qui fecerit, non aberrabit a via, sed habebit lumen vitae, etiamsi milies stultus huius mundi sapientibus videatur. Proinde captivet in his ac similibus fides intellectum tuum in obsequium Christi ne tuum iudicium sequens, in tenebras impingas, et da gloriam deo cum propheta dicens. Iustus es domine, et rectum iuditium tuum, ne spectes quae videntur, quia illa transeunt, sed quae non videntur, aeterna, Memento deum fidelem esse, et una absque iniquitate, iustum et rectum, ut ait in Deuteronomio Moses, Defige oculos mentis tuae, in praefixum tibi pietatis ac mercedis scopum Christum, ne defatigeris animo, qui cum malediceretur non convitiabatur, neque comminabatur, sed tradebat iudicanti iuste cuius vestigia quemque pro viribus sequi et crucem nostram tollere oportet. Si enim compatimur et conregnabimus, ut alibi ait Apostolus.

Ar ebreju izteicieniem, atzīmējot arī Erasmam, saka tāpat kā ‘pazušanas dēls’ ‘pazudušā dēla’ vietā, ‘netaisnības mamons’ ‘netaisnā’ vietā. Bet apustulis grib tikt aizdegs un tā kā nedzīvu oglī no dzīvas aizdegt nedraugu, proti, ar labdarību un ar visdedzīgākās mīlestības darbiem, lai nedraugs nokaunētos kā apkāts ar labdarību, apjuktu un atjēgtos un beidzot no nedrauga kā draugs iznāktu.

Labais un jaunais te neattiecas uz personu, bet uz pašu lietu, proti, labdarību vai pārinodarījumu, tādēļ jaunais uzvar to, kurš, netaisnības izprovocēts, nesaglabā sirdsmieru, bet cenšas to atriebt. Uzvar jauno ar labu tas, kurš, uz jaundarību ar labdarību atbildot, panāk to, ka nedraugs atjēdzas, līdz sevi pašu nosoda un tā atzīst, ka izdzēšams ir mums nodarītais ievainojums. Šajos un līdzīgos viissvētākos baušlos (no kuriem, skolas vismelīgākos un visneglītākos padomus pildot, lai mums nebūtu jānosarkst ar kurtezānes grimasi) prāts izpaliek, miesas tiesājums ārdās, tādēļ tikai ar gara spriedumu un garšu to saprot tie, kas Kristus ticības žēlastības gaismai seko, jo nenovirzīsies no ceļa, bet pār to būs dzīves gaisma, ja arī tūkstoškārt muļķis šīspasaules gudrajiem liktos. Tamdēļ lai ticība viņos un līdzīgajos satver tavu saprātu Kristus sekošanai, lai savam spriedumam sekojot tumsā neapmaldītos, un piennes slavu Dievam, ar pravieti sakot: Taisns tu esi, Kungs, taisns tavs spriedums, ka neskaities šķietamo, kas ir pārejošs, bet to, kas nerēdzams, kas mūžīgs. Atceries, ka Dievs ir uzticīgs un jebkurā pārestībā, taisns un taisnīgs, kā saka Mozus Deuteronomijā: Vērs sava prāta acis uz tev paredzēto ticības un atalgojuma mērķi Kristu, lai tu nepagurtu sirdī, kad, ja tevi nolādēs, no ceļa nenoietu, no draudiem nenobītos, bet taisni tiesājošajam visu nodotu, kura pēdās, cik vien būtu spēka, jāseko, un kura krusts jānes. Proti, ja cietīsim līdzi, tad arī kopīgi valdīsim, kā citur saka Apustulis.

## Caput XIII

## Trīspadsmītā nodaļa

### [13:1a] Omnis anima potestatibus excellentibus etc.

Dictu mirum quam praeſenserit et olfecerit spiritus Christi, abominationem desolationis extreum et maximum orbis malum. se supra principes et reges adeoque et imperatores erecturam, omnemque principatum ac dominationem (ut

Apbrīnojam, kā Kristus gars iepriekš sajuta un saoda izpostīšanas negantību kā galīgo un vislielāko pasaules jaunumu, kas pāri valdniekiem un kēniņiem tāpat kā imperatoriem izsliesies, kas visu to valdišanu un kundzību

praedixit) Petrus, contempturam, et ut Iudas ait, maiestatem imperatoriam blasphematuram, cum omni factione et colluvie sua, idque sub praetextu spiritualis vitae hoc est hypocrisis. Neque id sane mirum, cum etiam efferatur supra omne id quod deus dicitur aut colitur, ita ut in templo dei sedeat, ostentans se tanquam sit deus, ut eius impias constitutiunculas violasse pluris sit, quam dei optimi, optima mandata, Divinae literae magistratibus parendum docent, etiam tyrannis, modo contra pietatem non praeciperint. Nam ob id et dominus Nabugodonosor regem Assyriorum suum servum vocat. Et ipse dominus sub professione Siriaca natus est, ut doceret regnum suum de hoc mundo non esse (quanquam proceres nostri Rhomanenses sub illius ac apostolorum eius nomine ex abiectissimis principes, ex pauperibus ditissimi furum et latronum more evaserint), insuper et principibus parendum quemadmodum postea redocuit, solvens didrama. Et verum Reddite, inquiens, quae sunt Caesaris caesari et quae sunt dei deo. Docet hic idem apostolus, ut persolvamus omnibus debita, cui tributum tributum, cui vectigal vectigal. Docet idem ipse Parus (Sub cuius nomine mysterium illud iniquitatis ipse Sathan commentus est) ut simus subiecti regi ac ducibus eius, regemque honoremus. Proinde vide lector, ex quo spiritu profecta sit immunitas illa, quam vocant clericorum, praesertim dicente domino, qui non est mecum adversum me est. Animam autem dicit totum hominem more scripturae ut Iacob descendit in Aegyptum in septuaginta animabus. Et in arca octo anime servate sunt. Sicut econtrario carnem prototo homine Rhoma.iii. et Gala.ii.